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Katolikus magyar népünk verses mondá‐
sa juthat eszünkbe a két nevet összekap‐
csoló ünnep kapcsán: „Péter és Pál 
(tudjuk) nyárban összeférnek a naptár‐
ban” – melyet Arany János is idéz  A  fü‐
lemile című  versében. Persze a keresz‐
tény naptárban, mert a világiban sok a 
kettős név, amely abban is jól „összefér”.

A kérdés inkább az, hogy miért van 
egyáltalán ilyen ünnep az Egyházban? 
Hiszen Péter mint az apostolok feje volta‐
képpen az első pápa, Pál pedig az Egyház 
első és legnagyobb misszionáriusa, aki‐
nek levelei is kivételes értékűek. Az ok 
sokak számára ismert. A kereszténység 
történetében voltak, akik az Újszövetség‐

ből ismert heveny vitájukat idézve szem‐
beállították Pétert Pállal. Elsősorban az 
Anglikán Egyház élezte ki az egyszeri né‐
zeteltérést. S ezért emelt olyan monumen‐
tális jelképet, mint a londoni Szent Pál 
székesegyház, amely a római Szent Péter 
– bazilika vetélytársa kívánt lenni.

Miben is állt az a bizonyos egyszeri el‐
lentét?  Nem volt könnyű az Újszövetség‐
be való átmenet. Mert  a Krisztushoz és az 
apostolaihoz csatlakozó zsidó hívők előtt 
is fölmerült a kérdés:  mi maradt meg az 
Ószövetség előírásaiból? Az első Jeruzsá‐
lemi Zsinat meghozta a legfontosabb 
döntéseket a gyakorlati keresztény életre 

vonatkozóan, fönntartva persze a tízpa‐
rancsolat előírásait, és kiemelve az isten 
emberszeretet törvényét.

Péter apostol tette meg az első döntő lé‐
pést, amikor Kornéliusz római százados‐
hoz betért, majd ő magát és családját 
megkeresztelte. Ez persze akkor még ko‐
moly vitát váltott ki apostoltársai körében. 
Az első Jeruzsálemi Zsinat (Kr. u.49.) a 
vita eldöntésére gyűlt össze, és Jakab el‐
nökletével meghozta a döntéseit. Péter, a 
főapostol érvénytelenítette a tiltott állatok 
ószövetségi előírásait is. Ugyanakkor ő 

volt az, aki bizonyos engedményeket tett 
a későbbiekben a zsidó keresztények kö‐
vetelését meghallgatva. Ezzel került vitá‐
ba Pállal, aki a következetességet kérte 
számon Pétertől. Péter elfogadta tőle a  
testvéri bírálatot. Egyesek azonban ké‐
sőbb is a kelleténél nagyobb jelentőséget 
tulajdonítottak annak a nézeteltérésnek, 
amely végül is az Evangélium hitelessé‐
gét bizonyítja.

Mindez egyáltalán nem jelenti, hogy 
Pál ne tudta volna, ki a főapostol. Megté‐
rése után Pétert kereste fel Jeruzsálemben. 
Péter által kapta a feloldozást, ő vezette el 
apostoltársaihoz és mutatta be a híveknek. 

Péter szavatolta Saul megtérésének hiteles 
voltát. S  bár a későbbiekben útjaik elvál‐
tak, amikor Péter Rómába ment, Pál már 
börtönben volt – és nyilván meglátogatta, 
ha volt erre lehetősége.

A teológiát is végzett Giulio Base emlé‐
kezetesen szép két részes filmet készített, 
Péter, a kősziklacímmel,. A film külön ki‐
emeli Péter és Pál testvéri kapcsolatát, hi‐
szen mindketten Rómában szenvedtek 
vértanúságot. Pált, mint római polgárt le‐
fejezték, Pétert pedig – mint tudjuk: kéré‐
sére fejjel lefelé feszítették keresztre.

Nagy szenzáció volt, amikor Rómában 
nem csupán Szent Péter sírját találták 
meg, de Pál apostolét is.

Péter sírjának felkutatása regénybe illő. 
Margherita Guarducci a Szentszéktől 
1953  ban engedélyt kapott arra, hogy a 
feltételezett sírhely környezetét tüzetesen 
átvizsgálja a Szent Péterbazilika alatt. 
Végül egy rövidített görög felirat rejtvé‐
nyét fejtette meg az erre felkért tudós. A 
felirat pedig ez: „Péter van itt”. Egy erő‐
teljes férfitest csontjaiból is találtak része‐
ket, és igazolták, hogy az a Kr. u. 60 70 
közötti időből való. Péter halála pedig  
Néró császár keresztényüldözésének ide‐
jére, Kr.u.64re tehető.. XII. Pius pápa hi‐
telesnek fogadta el a kutatás eredményeit. 
Megtalálták Szent Pál sírját is  a leégése 
után újjáépített Szent Pál bazilika alatt.. 
A tudományos kutatás alapján a jelek 
meggyőzően erre utaltak.

Így aztán Péter Pál ünnepe nemcsak a 
főapostol meg a nagy térítő és levélíró Pál 
apostol testvéri kapcsolatát emeli ki, ha‐
nem arra is utal, hogy mindkettőjüket Ró‐
mában temették el, és hogy nem véletle‐
nül róluk nevezték ela két kiemelten fon‐
tos bazilikát. A tudományos kutatások re‐
génybe illők, de hitelesek. Már csak a 
világ minden tájáról oda zarándoklóknak 
kell lehetővé tenni a sírhelyek és  a csont‐
maradványok megtekintését. Mert ezek az 
őskeresztény kor és az Egyház kezdeté‐
nek kivételes értékű ereklyéi minden ke‐
resztény számára.

†BL  írása  alapján
Fotó:  Barák  B

PPéétteerr  ééss  PPááll
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Amikor szüleink vagy nagyszüleink éle‐
tére gondolunk, akkor gyakran egy egész 
évszázados történelem tárul fel előttünk. 
Mindenki kíváncsi arra, hogy honnan jött 
és hová megy. Erre a kérdésre maga a ki‐
nyilatkoztatás adja meg a választ, mert az 
egész emberi életet és az emberiség létét 
vissza tudjuk vezetni a Teremtő Istenre. Ő 

szólította fel az első emberpárt arra, hogy 
„szaporodjatok és sokasodjatok és töltsé‐
tek be a Földet” (Ter 1,28).

Aki emberként él a földön, az valakitől 
származik, valakinek a gyermeke, valaki‐
nek fia, lánya, vagy unokája. Így rajzoló‐
dik ki a nemzedékek sora az emberiség 
közösségében. Az Újszövetségben Jézus 
Krisztus családfájáról Máté evangéliumá‐

ban azt találjuk, hogy az Ábrahámtól kez‐
dődő leszármazás eljut Máriáig, aki „a 
Krisztusnak nevezett Jézust szülte” (Mt 
1,16).

Jól tudjuk, hogy Mária az angyali üd‐
vözletkor adta igenjét, beleegyezését arra, 
hogy a Messiás édesanyja legyen. Elfo‐
gadta a feltételeket is, hogy a megszüle‐

tendő gyermeke a Szentlélek erejéből 
születik. Ezért József csak nevelőapja volt 
Jézusnak.

A kinyilatkozás nem beszél külön Má‐
ria szüleiről, vagyis az Úr Jézus nagyszü‐
leiről, akiket mindenképpen feltételez‐
nünk kell, hiszen nemcsak logikailag, ha‐
nem ténylegesen is voltak Máriának szü‐
lei: apja, anyja. Jézus nevelkedésével 

kapcsolatban pedig azt olvashatjuk a 
Szentírásban, hogy „a gyermek nőtt és 
erősödött, bölcsesség töltötte be, és az Is‐
ten kegyelme volt rajta” (Lk 2,40).

Tudnunk kell, hogy a keleti szokások 
szerint a család mindig a nagycsaládot je‐
lentette, ahol több nemzedék élt együtt. A 
férfiak állattartással vagy mezőgazdaság‐
gal foglalkoztak, a nők (édesanyák, nagy‐
mamák) feladata a háztartási munkák 
végzése és a gyermekek nevelése volt. A 
napi munkákat követően a család minden 
tagja összejött, és közösen étkeztek a csa‐
ládfő által vezetett rendben. Az egyes 
családok és családtagok történeteiket itt 
beszélték el, itt formáltak véleményt a vi‐
lág állapotáról, itt beszélték meg az időjá‐
rással kapcsolatos  változásokat, és a fia‐
tal nemzedék itt sajátította el az Istenben 
bízó vallási magatartást is. 

Már az Ószövetség szól arról, hogy mi‐
lyen döntő a család vezetőinek a feladata. 
Az Úr felszólítja a családfőt: „beszéld el 
gyermekeidnek és gyermekeid gyerme‐
keinek is, hogy mit tettem” (Kiv 10,2) A 
húsvét ünneplésébe olyannyira bevonták 
a gyermekeket is, hogy a legfiatalabbnak 
kellett megkérdeznie, hogy miért esznek 
keserű salátát peszach estéjén. A családfő 
részletesen elmagyarázta az első húsvét és 
az Egyiptomból való kivonulás történetét.

A gyermek Jézus esetében is végbe‐
mentek ezek a folyamatok.  A történetek 
közel is kerültek Jézushoz. A háttérben 
egészen biztos ott volt a nagyszülők hatá‐
sa is, akiket Jézus Krisztus páratlan meg‐
váltása és az emberiség üdvözítése művé‐
nek megvalósulása valamelyest elhomá‐
lyosítottak. Egyébként már Kr u. II. szá‐
zadban vannak feljegyzések arról, hogy a 
nagyanyát Annának a nagyapát pedig Jo‐
achimnak hívták. A nevek beszédesek. 
Anna= kegyelemmel áldott, Joachim = 
Isten megvigasztal. Már a jelentések is 
jelzik azt a kiemelt állapotot, amelyet lá‐
nyuk, a Boldogságos Szűz Mária fog be‐
tölteni az üdvösség történetében. Arra is 
gondolhatunk, hogy ma is milyen nagy 
„kincs” a nagymama, aki az unokára vi‐
gyáz, ami nem a felügyeleti gondosko‐
dásban merül ki, hanem az egy párbeszé‐
des kapcsolat, amelyben mindkét félnek 
meghatározó szerepe van.

Szent Anna egyéniségével, magatartá‐

Folytatás a 3. oldalon

SSzzeenntt  AAnnnnaa,,  KKrriisszzttuuss  JJéézzuuss  nnaaggyyaannyyjjaa
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Szent László a magyar uralkodói esz‐
mény egyik legtökéletesebb kifejezője, a 
kereszténység következetes védelmezője 
és terjesztője, aki a legkeményebb csatá‐
ban is tudott nemes lelkű lenni, s akiről 
egyszerre mondták, hogy „lovagkirály” 
és hogy „szent”. Atyjának I. Béla király‐
nak a vitézségét, míg anyjának a lengyel 
Richezának a vallásos lelkületét köszön‐
hette, melyek állandó tulajdonságai ma‐
radtak élete végéig. László még herceg‐
ként tért haza lengyel száműzetéséből, 
hogy bátyját, Gézát támogassa I. Salamon 
király ellen, biztosítva maguknak ezzel a 
dukátust (hercegi uradalom). László her‐
ceg Salamon uralkodása alatt a kerlési 
csatában tüntette ki magát először jelen‐
tősebben, amikor a betörő fekete kunokat 
sikeresen kiverte az országból és még az 
egyik menekülő kun vezértől is vissza‐
szerezte az elrabolt magyar leányt. Ez a 
hőstette még életében nagy dicsfénnyel 
övezte fel őt.

A pártoskodásban még többször is Gé‐
za mellé állt a harcban, amíg csak őt ura‐
lomra nem segítette. Bátyja halála után 
azonban rövidesen mégiscsak ő lett a ki‐
rály 1077ben. Uralkodása alatt egyaránt 
törekedett az ország külső és belső gyara‐
podására, valamint annak egységére is. A 
királyságába betörő besenyőket, úzokat, 
kunokat többször is kiűzte, nem egyszer 
felkínálva nekik a lehetőséget, hogy térje‐
nek meg a keresztény hitre és telepedjenek 
le. 1091ben birtokba vette Horvátorszá‐
got és az egykori Moesia egyik részét di‐
nasztikus jogon, lévén az özvegy horvát 
királyné a testvére volt, s László segítsé‐
gét kérte.

Sűrű háborúzásai okán is a legtöbb cso‐
da a hadakozó királyt kísérte:

    • üldöző ellenség elől menekülve a 
szikla meghasadt előtte

    • éhező katonái táplálására szarvasbi‐
kák jelentek meg

    • imájára víz fakadt a sziklából

    • ellensége elé dobott pénzei kővé 
változtak stb.

László a magyar egyházat ahol tudta 
erősítette, több apátság és püspökség ala‐
pítása fűződik a nevéhez, uralkodása ide‐
jében tudott csak elterjedni a káptalani és 

a főesperesi szervezet is. Adományaival 
buzgón segítette a templomokat. 1083ban 

ő avatatta szentté István királyt, fiát Imrét, 
Gellért püspököt valamint ZoerardAnd‐
rást és Benedek zoborhegyi remetéket. 
Neve komolyan felmerült a készülődő I. 
keresztes hadjárat egyik lehetséges vezé‐
reként, amit csak az 1095. július 29én be‐
következett halála hiúsított meg.

Testét először Somogyváron majd ké‐
sőbb Váradon helyezték nyugalomra. Itt 
évszázadokon keresztül töretlen volt a kul‐

tusza, nemcsak gyógyulni vágyók jöttek 
ide, de sokan vitás ügyeiket is itt intézték 
el, a szent sírjánál, illetve itt tettek többen 
is fogadalmi esküt.
Szent László király halála után többször 
is megjelent népe között és csodát tett ott, 
ahol a legnagyobb volt a szükség. Ma‐
gyar katonáknak pedig tömegei mentek 
csatába „Szent László, segíts!” felkiáltás‐
sal egészen a II. világháborúig.

NETről
Fotó  :  Barák  B

SSzzeenntt  LLáásszzllóó  kkiirráállyy

sával és hitével egészen biztos, hogy ha‐
tással volt a gyermek Jézusra.

Legyen hála Szent Anna ünnepén szí‐
veinkben, hogy Isten így gondoskodik az 
egyes nemzedékekről. Köszönjük meg 
Istennek Szent Annát is, aki édesanya és 
egyben nagymama is, valamint azt a lelki 
kötődést, ami lányához, Máriához és uno‐
kájához, a gyermek Jézushoz fűzte. Kér‐

jük közbenjárását, különösen a nagyma‐
mákért, akik ma joggal figyelik aggódva 
unokáik fejlődését, hogy amint a kis Jé‐
zust, őket is a bölcsesség  és a kegyelem 
töltse be, és növekedjenek Isten és az em‐
berek előtti kedvességben

Kránitz  atya  írása  alapján
Fotó:  Barák  Barna
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Május 21én, a fél tízes szentmise 
keretében elsőáldozás volt 
Egyházközségünkben. Gyermekeink közül 
a csoportképen megörökítettek, most 
fogadták először szívükbe Krisztus Testét:

Generál Máté, Gubik-Szabó Ádám, 
Kecskés Bálint, Keresztes Adél, Kuris 
Lehel, Medvik Hanna, Pócz Zalán, 
Pusama Mirella, Rafael Benjámin 
Norbert, Rafael Patrícia, Schulcz 
Benedek, Vajzer Bálint, Virág Bence, 
Bottyán Zalán, Csejk Gabriella Anna, 
Halaj András István, Kakas Barnabás, 
Litavszki Levente, Nagy Bernadett, 
Németh Dániel, Péter Lili, Tomori 
András, Villant Barnabás, Virág Ádám 
Brendon, Virág Nóra, Jósvai Dominic, 
Halaj Emma.

Az elsőáldozást követően beszéltek 
érzéseikről a gyermekek, melyet most 
címszavakban meg is osztunk a Vadkerti 
Harangok olvasóival.

Hogyan élték meg a gyerekek az első 
szentgyónásukat:

 egy kicsit izgultam, de amikor meg
gyóntam egyből megkönnyebbültem

 jó, hogy tiszta lett a szívem
 amikor kijöttem nagyon megkön

nyebbültem és éreztem, hogy egy nagy kő 
esett le a szívemről

 nagyon jó volt, azért mert meg
tisztultam és boldog lettem, mert könnyű 

lett az életem
 örültem, hogy megbocsájtotta Isten a 

bűneimet
 nagyon jó volt találkozni Istennel
 tiszta lett a lelkem
Az első szentáldozásról így vélekedtek:
 nagyon jó volt, mert hozzám jött Jézus
 nagyon jól éreztem magam ezen a 

napon, hogy találkozhattam Jézussal
 nagyon jó volt Krisztus testét 

magamhoz venni
 nagyon jó volt, mert beköltözött Jézus 

a szívembe
 nagyon úgy éreztem, hogy tisztává vált 

a szívem
 nagyon örültem, mert hát hozzám jött 

Jézus Urunk
 Krisztus beköltözött a szívembe. 

Éreztem, hogy ott van bennem és 
boldogság gyúlt az egész testemben

 Istent imádom és szeretem, jó volt, 
hogy kaptam szentostyát

 örültem, hogy magamhoz vettem Jézus 
Krisztust. Nagyon örültem a keresztes 
nyakláncnak, mert Jézus örökké ott lesz 
velem

Imádkozzunk a gyerekekért, hogy 
továbbra is hűségesek legyenek Jézushoz 
és a gyakori szentáldozás által 
gyarapodjanak Jézus szeretetében.

Ó, Jézusom! Te olyan végtelenül szeretsz 
minket, hogy az Oltáriszentségben 

magadat adtad nekünk kimeríthetetlen 
ajándékul. Lobbantsd lángra a szívünket, 
ahogy most az elsőáldozó gyermekekért 
imádkozunk.

Ó, Jézus Szent Szíve! Védd meg ezeket 
a fiatal lelkeket a gonosz cselszövéseitől! 
Erősítsd meg hitüket, add, hogy 
növekedjenek az irántad való szeretetben, 
és adományozd nekik mindazokat az 
erényeket, melyek által méltók lesznek 
magukhoz venni Téged! Ámen.

Szent Tarzíciusz, óvja és őrizze meg az 
elsőáldozó gyerekeket, akik most járultak 
első szentáldozásukhoz!

Érsekvadkert,   2023.   május  21.
  Anna  és  Ági

Fotó:  Kristók  J

Keresztelések 
7. Csatlós Csanád

(Csatlós Kornél – Berki Dalma)
8. Kovács Teréz

(Dr. Kovács Miklós – Pál Ágnes)
9. Papp Fatima

(Papp Ádám Mihály – 
Mácsik Viktória) 

10. Varga Zorka 
(Varga Gyula – Májer Petra) 

EEzz    ttöörrttéénntt

EEllssőőáállddoozzááss  22002233..
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Székely  János  püspök  atya  30  évvel 
ezelőtt  itt  kezdte  papi  hivatását.   Az 
ő  munkássága  vezette  el  a  helybéli 
cigányságot  az  Isten  útjára.   Heti 
rendszerességgel  gyűltünk  össze,   az 
ilyen  alkalmakon  mesélt  bibliai  tör
téneteket,   dicsőítő  dalokat  tanított,  
zarándoklatokat  szervezett  nekünk.
Az  elmúlt  hónapokban  Gyuri  atya 
keresett  meg  azzal,   hogy  folytassuk 
azt  a  munkát,   amit  János  atya  el
kezdett.   Az  idén  az  elsőáldozó  ci
gánygyerekek  alkotják  a  közösség 
magját.   A  szécsényi  nővérek  szerve
zik  az  alkalmakat,   segíti  munkán
kat  Bartók  Ágnes  hitoktató,   és  Ma
gyarosné  Temela  Mária  pedagógus 
is.
Sok  mindent  hallanak  és  tanulnak 
ezen  alkalmak  során,   együtt  játsza
nak,   jól  érzik  magukat.   Bízunk  ab
ban,   hogy  így  egyre  közelebb  kerül

nek  a  Jóistenhez  és  a  vadkerti  egy
házközséghez  is.  

Érsekvadkert,   2023.   június  6.  

Virág  Rudolf  és  felesége  Kinga
Fotók:  Cikkírók,  Kristók  J

AAzz  IIsstteenn  nneemm  „„sszzeemmééllyyvváállooggaattóó””
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Gitáros  szentmise
Szentmise
gitáros zenei 
szolgálattal
a Szent András 
plébániatemplom‐
ban:
2023. július 9., 
vasárnap 9:30,

Évekkel ezelőtt ajándékba kaptam egy 
érdekes receptkönyvet, amelynek az  volt 
az érdekessége, hogy minden étel mellett 
volt egy hozzá kapcsolódó  kis történet. 
Ebben a könyvben olvastam, hogy vala‐
hol Angliában van egy  indiai étterem, 
ahol a tulajdonos, a főszakács és a fel‐
szolgálók is  Indiából származnak, s ter‐
mészetesen eredeti indiai ételeket kínál‐
nak a vendégeknek. Az étterem arról hí‐
res, hogy egy hagyományosan erősen, 
csípősen készülő indiai ételt ők tudnak a 
világon a legerősebbre  készíteni. Annyi‐
ra magabiztosak önmagukban, hogy azzal 
ajánlják ezt az  ételt, hogy ha valaki az 
egész adagot meg tudja enni, akkor nem 
kell  kifizetnie az árát. A tulajdonos derű‐

sen megjegyezte, hogy ez még  bizony 
senkinek sem sikerült, annyira erős papri‐
kát, borsot és egyéb fűszereket használ‐
nak ehhez az indiai ételhez.

  Az emberek többsége nem szereti, ta‐
lán nem is bírja a túlzottan  fűszeres éte‐
leket, de a másik véglet sem jó, azaz, ha 
íztelen az étel.  A különféle népek világ‐
szerte sok száz fűszert használnak ételeik  
elkészítéséhez. Talán a só az egyetlen az 
ételízesítők közül, amelyet  mindenütt is‐
mernek és használnak. Ha egy ételből ki‐
marad a rozmaring  vagy a majoránna, ta‐
lán észre sem vesszük, de ha sótlan, azt 
mindenki  azonnal észreveszi. A só tehát 
alapvető ízesítő, amelyre szüksége van  
az emberi szervezetnek, de túlzott fo‐
gyasztása káros lehet, s  betegségeket 
okozhat.

 Az Evangéliumban Jézus többek kö‐
zött a sóról beszél, de  nem étkezési taná‐
csokat ad nekünk és nem is recepteket 
ajánl. Ezt  mondja az őt követő és vele 
élő tanítványoknak: „Ti vagytok a föld  
sója” (Mt 5,13). A hasonlat nem csupán 
az egykori tanítványokra  értendő, hanem 
ránk is vonatkozik. Miként a só tartósítja 
és ízesíti az  ételeket, ugyanúgy nekünk, 
keresztényeknek ízt kell adnunk környe‐
zetünknek és a világnak. Jézus szavai 
szerint az ízét vesztett só  nem való sem‐
mire, teljesen értéktelen. A termőföldre 
nem szabad szórni,  mert kipusztulna tőle 
minden. Legfeljebb az útra dobják, ahol a 

földbe  tapossák az arra járó emberek. Ha 
az isteni szeretet és jóság ízét nem  tudjuk 
a világnak adni, teljesen értéktelenek va‐
gyunk. Jézus azt kéri  tőlünk, hogy ige‐
hirdetésünk és életünk tanúságtétele le‐
gyen ízes, legyen megnyerő. Az évszáza‐
dok során Jézus örömhíre, üzenete nem 
veszíti ízét, s nem veszít időszerűségéből. 
A ma élő embernek is szüksége van az 
evangélium ízére. Az örömhírből akár 
egy csipetnyi is elegendő ahhoz, hogy 
benne az ember rátaláljon, ráérezzen az őt 
vezető  isteni igazságra.

  Manapság sokan panaszkodnak, hogy 
egyre kevesebb a vallását gyakorló  ke‐
resztény, s csökken a hitük szerint élők 
száma. Lehet, hogy ez  valóban így is 
van, de szerintem ez nem gond. A sóból 
nem kell sok az  ételbe, mert különben 
ehetetlenné válik. Lehet, hogy keveseb‐
ben vannak  a hitüket gyakorló emberek, 
de tapasztalatom szerint e kevesek való‐
ban elkötelezettek. Ha kevesen is va‐
gyunk, teljesíteni tudjuk Krisztus paran‐
csát, azaz hirdetni tudjuk az ő örömhírét a 
világban minden  embernek, s jócseleke‐
deteinkkel jó ízt tudunk adni az emberi  
közösségeknek és a társadalomnak. A 
megromlott, ízét vesztett keresztény  em‐
ber és keresztény közösség nem való 
semmire, hiszen nem képes  teljesíteni hi‐
vatását. Őrizzük meg magunkban a krisz‐
tusi ízt, hogy azt  a világnak adhassuk! 
Váljunk a föld sójává és a világ világos‐
ságává! A  só alapvető ételízesítő. Krisz‐
tus tanítványának lenni pedig igazi élet‐
ízesítő.

István  atyától
Fotó:  Kristók  J

ÉÉlleettíízzeessííttőő

Nem  divat  ma 
Jézus...

Nem divat ma Jézus. Nem divat a kereszt.
Lassan titkolni kell a keresztény hitet???
Katakomba-mélyre süllyedünk mi vissza,
hisz a sátán újra a vérünket issza...

Nem divat ma Jézus. Szégyellik is sokan.
Nem kell a kereszt sem. Európa, mi van? 
Ne szégyelljük Istent, aki meghalt értünk,
mert,  ha ekképp teszünk, mindörökre 
végünk!

(Szné  Babik   E)

Fohász
Istenem! Adj erőt, mikor már elfáradok,
segíts rajtam, ha beteg vagyok.
Szívemben légy a boldog napokon.
Fogd a kezem minden utamon. Ámen
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Július 2a az Érsekvadkerti Kalász Csoport 
újjáalakulásának az évfordulója. Mivel va‐
sárnapra esik a fél 10es szentmisét az élő 
és elhunyt kalásztagokért ajánljuk fel. 

Július 2án van az úgynevezett Péterfil‐
lér gyűjtés, mely a szentatya karitatív cél‐
jaira szolgál. 

Július 7én lesz a hónap elsőpénteke, 
ezen a napon délelőtt a szokott módon fel‐
keressük szentségekkel otthonukban az 
idősbeteg Testvéreket.

Július 8án Cigány búcsút tartanak Mát‐
raverebélySzentkúton, a program délelőtt 
9 órakor kezdődik.

Július 22én, szombaton este 7 órakor 
amennyiben az időjárás engedi hagyomá‐
nyainknak megfelelően a temetői Szent 
Anna Kápolnánál mutatjuk be a szentmi‐

sét. A szentmise végén az unokáikkal je‐
lenlévő nagyszülőket külön áldásban ré‐
szesítjük. 

Július 23án vasárnap délelőtt mind a két 
szentmise végén megáldjuk a templom kö‐
rüli autókat. Így kérjük az utazók védő‐
szentjének Szent Kristófnak közbenjárá‐
sát a járművekre és utasaikra. 

Július utolsó hetében településünkön tölt 
el néhány napot a szolnoki Jubilate kórus, 
karnagyuk Kómár István atya vezetésével. 

Július 30án vasárnap a fél 10es szent‐
misén a Jubilate kórus fog énekelni, majd 
a szentmisét követően rövid koncertet ad 
templomunkban. 

Július 30án vasárnap este 6 órától Nép‐
dal Estet tartunk. Tábortűz köré közös 
éneklésre hívjuk a Kedves Testvéreket a 

Szolnokiakkal a Kolping Ház udvarára. 
Erre az alkalomra, köszönettel fogadunk a 
Kedves Testvérektől sós vagy édes süte‐
ményt.

Július 31én hétfőn lesz Loyolai Szent 
Ignác ünnepe, fogadalmi napunk. Az ün‐
nepi szentmise este 6 órakor fog kezdőd‐
ni. A szentmisén szintén énekelni fog a kó‐
rus. A szentbeszédet Kómár István atya 
mondja.

Már előre jelezzük, hogy augusztus 5
én, szombaton este 7 órakor templomunk‐
ban Dr. Bábel Balázs KalocsaKecskemé‐
ti Érsek atya mutatja be a szentmisét.  

Településünk ebben az évben ünnepli 
fennállásának 800. évfordulóját, melynek 
kapcsán már számos programot tartottunk 
és még sok programmal készülünk. A szol‐
noki kórus szereplése, Dr. Bábel Balázs ér‐
sek úr szentmiséje, mind a programsoro‐
zat részét képezi.  Nagy szeretettel hívjuk 
és várjuk ezekre az alkalmakra a Kedves 
Testvéreket. 

EEggyyhháázzkköözzssééggii  hhíírreekk

A mai világban ritkán fordul elő, hogy az 
emberek nyilvánosan önkritikát gyakorol‐
janak. Valamikor régen, a pártállami idő‐
ben (kádári kor) szinte mindennapos volt, 
hogy a kommunisták valamilyen ideológi‐
ai eltévelyedésük miatt önkritikával veze‐
keltek (mielőtt esetleg kizárták volna őket 
a pártból, aminek aztán további súlyos kö‐
vetkezményei lehettek volna). 1990 óta, a 
liberális demokrácia és az individualizmus 
rendszerében viszont az a feltűnő jelenség, 
hogy az önbírálat kiment a divatból. A bu‐
kott politikusok, a rács mögé került bűnö‐
zők, a botrány kavaró hírességek szinte ki‐
vétel nélkül a saját igazukat hangoztatják, 
jobb esetben mély hallgatásba  burkolóz‐
nak, hogy aztán kis idő múltán  újra felüs‐
sék fejüket, mint a gyomnövények. 

Tévedéseink elismerése sosem könnyű 
feladat, mindig akad bőséges érv az önfel‐
mentésre. Hivatkozunk a körülményekre, 
a rossz tanácsokra,  hamis barátokra, de 
leginkább arra, hogy „mindenki tévedhet”, 
legközelebb majd jobban meggondoljuk, 
mit mondunk és teszünk. Abban van igaz‐
ság, hogy az ember állandóan változik, kis‐
gyermekkorától a haláláig, ki előnyére, ki 
hátrányára. Világszemléletünk is változik, 
tudásunk gyarapodásával (vagy csökkené‐
sével) együtt, néha magunk is elcsodálko‐
zunk néhány évvel vagy évtizeddel ezelőt‐
ti véleményünk, meggyőződésünk válto‐
zásain.

A hitét, vallását komolyan vevő keresz‐
tény ember sem kivétel, miként maga az 
Egyház is állandó tanulási folyamat része‐
se, mint hatalmas hajó, úszik az idő óce‐

ánján, és sokszor korrigálnia kell az irányt, 
mely Krisztus felé mutat. A külső kényszer 
alatt elvégzett korrekció mindig tévútra 
visz: nem azért kell jobbá lennünk, mert 
kötelező, hanem azért, mert Isten önkén‐
tesei vagyunk, nem pedig zsoldosai.

Az önmagát komolyan vevő, művelt em‐
ber tudása gyarapodásával állandó önbírá‐
latra képes, de rá is szorul erre, mert  az 
emberi tudás olyan hatalmas tárháza áll 
rendelkezésére az internet segítségével, 
melyet korábban a legnagyobb könyvtá‐
rak sem nyújtottak olvasóik számára. 
Ugyanakkor megnőtt a téves vagy hazug 
információk veszélye is, az álhírek, áltu‐
dományok, ostoba elméletek között kön‐
nyű eltévedni, sőt igazolást keresni saját 
tévhitünkre. Ami végképp kiment a divat‐
ból, az a vezeklés. Ha egy mai diákot meg‐
kérdeznénk, mit jelent „vezekelni”, való‐
színűleg ugyanolyan értetlenül bámulna 
ránk, mintha azt kérnénk, sorolja fel sor‐
rendben a magyar királyokat. A „kanossza‐
járás” is amolyan újságírói fordulattá vált: 
ki is tartaná észben Canossa itáliai várát, 
ahol IV. Henrik német császár vezekelve 
és megalázkodva kért bocsánatot VII. Ger‐
gely pápától. Korunkban a legnagyobb er‐
kölcsi veszélyt a relativizmus, a viszony‐
lagosság, a Jó és a Rossz közti különbség 

elmosódása  jelenti – még a keresztények 
számára is. Ha valami rosszat mindenki 
megtesz, vagy sokan, vagy a „többség”, 
akkor felmentjük és ártatlannak képzeljük 
magunkat. Ez a sodródás a diktatúrákban 
az életben maradás egyik eszköze, a de‐
mokráciákban pedig a „minden szavazat 
egyforma értékű” csapdáját jelenti.

Amit nekünk Jézus Tanított, az akkor is 
igaz volt, amikor kisebbségben, az apos‐
tolainak magyarázta, az Örömhír üzene‐
tét,s akkor is, amikor időnként az üzenet 
többségi „jóváhagyást” kapott. Önbírála‐
tunk egyetlen valós alapja az, mennyire 
tudtuk betartani a szeretet parancsát, vagy 
inkább felhívását!

(†  SzSzP  írása  alapján)

Útravaló  a  nyár
ra  és  azon  túl

Először  is,   bármi  jóba  kezdesz,  
igen  állhatatos  imádsággal  kérjed,  
hogy  Ő  vigye  azt  végbe,   hogy  Ő,  
aki  bennünket  már  a  fiai  sorába 
méltóztatott  számítani,   ne  legyen 
kénytelen  valaha  is  szomorkodni 
rossz  tetteink  miatt,   írta  Európa 
védőszentje,   Szent  Benedek.   Te
hát  tetteimet  imádság,   legalább 
egy  kis  imádságmorzsa  (Pl.   Jézus 
segíts,   amit  oly  sokszor  alkalmaz
tak  eleink.)  előzze  meg  és  kísérje,  
hogy  ne  egyedül,   hanem  Vele  vi
gyem  végbe  azokat.

(Egy  lelki  programból)

ÖÖnnbbíírráállaatt
(Tanmese  a  mának)
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Július

Vadkerti Harangok
Az Érsekvadkerti Katolikus Egyházközség lapja

Szerkeszti az Érsekvadkerti Kolping Család Egyesület
Felelős kiadó:  Máthé  György  plébános

Nyomtatás: ZHORV Stúdió
Internet cím: https://www.ersekvadkert.vaciegyhazmegye.hu 

email: emje52@gmail.com

Szentmiseszándékok

1. Szombat  Kristók János, apósa Mrekvicska József, 
felesége Csillag Mária, vejük József, 
Pálinkás István, felesége Csillag Erzsébet, 
és a Vitéz család halottai és nagyszülők

 Villant István, szülei, testvére, sógora, 
sógornője, anyósa, apósa, élő és elhunyt 
családtagok

2. Vasárnap  Szabó Péter Pál 19. évforduló, Erdélyi Béla, 
felesége Dombai Margit, élő és elhunyt 
családtagok

 Koza János, felesége Jakubecz Mária, 
szülők, nagyszülők és a család halottai

9:30  Élő és elhunyt Kalász tagokért
3. Hétfő  
4. Kedd  
5. Szerda  
6. Csütörtök  Pincze András, felesége Nagy Anna, szüleik, 

fiuk Ferenc, Busai Kázmér és szülei
7. Péntek  Halaj Károlyné 1. évforduló, férje, szüleik, 

testvéreik és hozzátartozók
 Boda István, neje Pistyúr Mária, szüleik, élő 
és elhunyt hozzátartozók

8. Szombat  Kristóf Sándor 4. évforduló, édesapja, 
nagyszülők, élő és elhunyt hozzátartozók

 Pálinkás Istvánné 4. évforduló, férje, szüleik, 
testvéreik, élő és elhunyt családtagok

 Boda István, hozzátartozók és Halaj Gyula
 Mrekvicska János, szülei, apósa Fábián 
József, felesége Czinege Margit, a család élő 
és elhunyt hozzátartozók

 Hálából 88. éves élő édesanyáért
9. Vasárnap  

10. Hétfő  
11. Kedd 
12. Szerda  
13. Csütörtök  
14. Péntek  
15. Szombat  Őszi István, 35. évforduló, és a család élő és 

elhunyt tagjai
 Konopás István, felesége Nagy Ilona, élő és 
elhunyt családtagok

 Halaj Gyula, szülei, nagyszülei, élő és 
elhunyt hozzátartozók

 Fábián János, szülei, élő és elhunyt 
hozzátartozók

 Szabó Ignác, felesége Kosztrihán 
Emerencia, fiuk, menyük, szüleik és elhunyt 
hozzátartozók

 Kaba Istvánné Kovács Ilona Erzsébet, Kaba 
és Boda család élő és elhunyt tagjai

16. Vasárnap  
17. Hétfő  
18. Kedd  

19. Szerda  
20. Csütörtök  Hálából
21. Péntek  Kalmár József, felesége Jakubecz Erzsébet 

2. évforduló és szüleik
 Kristók István, neje Fábián Mária, szülei 
Fábián Gergely és Kopisz Margit

22. Szombat  
23. Vasárnap  Urbán István, felesége Csernák Mária, 

szüleik, Koza József, felesége Nagy 
Erzsébet, szüleik, és a családok halottai

 Kristók István, felesége Fábián Mária, élő és 
elhunyt családtagok

24. Hétfő  
25. Kedd  
26. Szerda  
27. Csütörtök  
28. Péntek  
29. Szombat  Kovács István, felesége Mrekvicska 

Erzsébet, szüleik, testvéreik és 
hozzátartozók, nászuk Híves András, Molnár 
Károly, felesége Maretta Erzsébet

 Varga János, felesége Pálinkás Julianna, 
Balogh István, felesége Kaba Ilona, és a 
Kaba család halottai

30. Vasárnap  Pistyúr János (1941), szülei, testvérei, 
apósa, anyósa, nagyszülei, násza, 
nászasszonya, élő családtagok

31. Hétfő  

A  vadkerti  templomtorony
A vadkerti templomtorony hívogat misére.
Rajta kereszt, szinte ragyog... Hát, elmenni kéne!
Ott szeretnek.... Ott ölelnek a mennyei karok...
Beszél Atyám... Néven szólít… Sietve indulok....

Benn, a házban igéje szól... S áldozik a gyermek...
Megoldódnak súlyos láncok, lehullanak terhek...
Megcsókol a szent ostyában Jézus, Örök testvér...
Lázas szívbe költözik be, s az, onnantól nem fél ...

Ó, hogy zeng ottan az ének, hisz a lelkek égnek...!
Porhüvelyekből, menny felé szállva mind. De szépek!
Dicsőít az ember ajka, s hozzá borul a szív....
Boldog érzés, hogy Isten vár... De boldogabb, hogy hív...

A vadkerti templomtorony messze-messze látszik...
Számomra szebb nincs e tájon... Nekem nincs szebb másik...
Falumban, ha misére a harangok jeleznek...
Megindulnak sietősen az egyszerű szentek

(Szné  Babik   E)


